2) Das tadelt auch Ehrle, *Der Nachlaß Klemens' V. usw.*, *Archiv für Literatur und Kirchengesch. des Mittelalters* V, 144.

3) Darüber führt König Philipp schwere Klage in der Ordonnanz vom 28. August 1312: *ex quorundam revelatione mercatorum audivimus his diebus, daß der Teufel nonnullos, quos nutrit sitientes pecuniarum, ... quorum nationem et nomina subticemus ad tempus, ... induxit, quod a tempore, quo primo summus pontifex sanctissimus pater noster et nos tunc existentes Lugduni cum prelati et baronibus nostris majoribus regni nostri, super terre sancte subsidio sinceris mentibus tractabamus, sic ex adverso gens illa subdola Belial filii ... inceperunt omnium arcana rimari et secreta, que potuerunt percipere super facto passagii terre sancte, ipsius hostibus quam cicus potuerunt revelasse dicuntur, und weiterhin ihnen nach Kräften Kriegsmaterial lieferten. Dies letztere verbietet dann Philipp. Ordonnances des roys de France I (1723), p. 505, vgl. Heyd, *Gesch. des Levantehandels* II (1879), S. 36.*

Pariser Nationalbibliothek ms. fr. 4414 (fol. 5v—9v), Schrift der Wende des 16./17. Jahrhunderts, enthält Kopien oder Extrakte des Registers 4 der chambre des comptes, vgl. Essai de restit. p. 6 (2).

Pariser Nationalarchiv P 2290 (fol. 49), Kopie des 18. Jahrhunderts, vgl. Essai de restit. p. 5 (3).

Pariser Nationalbibliothek ms. fr. 4425 (fol. 19), Kopie des 17. Jahrhunderts, ex 1^o libro memorialium Camere Computorum signat. A fol IIv, vgl. Essai de restit. p. 6 (4).

In wenigen Fällen hatte ich Veranlassung, die Lesarten von 1 und 2 durch die von 3 und 4 zu ersetzen.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Ferventis devotionis integritas, quam tu tanquam filius benedictionis et gratie, progenitorum tuorum laudanda vestigia prosequens, erga Deum et Apostolicam Sedem habere dinosceris, promerentur, ut personam tuam paternis prosequentes affectibus et apostolice munificentie gremium tibi benignius explicantes, votis tuis in his potissime, que anime tue salutem respiciunt, promptis et gratiosis favoribus annuamus.

Sane nobis exponere curasti, quod dudum adversus te regnumque tuum hostili nequitia sevientem, cum eidem regno, rebellantibus subditis et impugnantibus hostibus, grave periculum immineret, post diversos modos et vias per te tuosque consiliarios circa ipsius regni defensionis opportune remedium exquisitos, expediens immo necessarium visum fuit, antiquas regias tuas et predecessorum tuorum pro huiusmodi defensione intrinseca dicti regni mutare monetas, quibus ex consilii tui deliberatione mutatis, alias diversis successive temporibus cudi fecisti, legitimis lege et pondere diminutis, ex qua quidem diminutione non solum subditi tui, verum etiam circumadjacentium et aliarum undique populi regionum damna et deperdita gravia sunt perpassi.

Coegit preterea urgens defensionis predictae necessitas subventiones et onera imponi multimode^a ecclesiis et tam ecclesiasticis quam secularibus dicti regni personis, et demum ad thesauros imposita^b et alia bona ecclesiarum, prelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum ac executionum defunctorum quorundam regias manus extendi aliasque exactiones et extorsiones varias successivis temporibus fieri ab invitis, nedum ejusdem regni incolis, verum etiam alienigenis, Judeis et aliis partes frequentantibus dicti regni et bona etiam habentium in eodem, pretextu siquidem

a) multimoda 3.

b) deposita 3, 4.

certarum subventionum et subsidiorum, tibi pro defensionis predictae negotio per Sedem Apostolicam concessorum, nonnulla de bonis ecclesiasticis preter concedentium intentionem et contra interpretationem et declarationem Sedis ejusdem, per gentes tuas tuo nomine exacta et extorta, aliaque circa haec nonnulla necessitate cogente, quae legi non subjacet, commissa fuisse noscuntur, a quibus, si defensionis predictae necessitas non fuisset, sique ingruentium negotiorum urgentia et temporis adversi conditio paterentur, retraxisses, ut asseris, libentius manus tuas.

Quare tu, velut princeps catholicus, de anime tue salute sollicitus ad tollendum in hac parte omnis perplexitatis et conscientiae scrupulum, provideri tibi super his de opportuno remedio per apostolicam sollicitudinis studium humiliter petiisti.

Quia vero in te, speciali et peculiari Ecclesiae filio, utriusque salutem hominis totis desideriis affectamus, tuis devotis supplicationibus inclinati, ea quae de thesauris depositis pecuniarum quantitibus et aliis bonis ecclesiarum, prelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum pro defensione necessitatis predictae per gentes, officiales vel ministros tuos tuo nomine exacta, capta, recepta, habita taliter vel extorta fuisse noscuntur, tibi de speciali gratia et apostolice plenitudine potestatis omnino remittimus et donamus, teque super his omnino absolvimus et quittamus, auctoritate apostolica decernentes te ad ipsorum vel aliquorum ex eis restitutionem ecclesiis, prelatibus et personis aliis ecclesiasticis supradictis in posterum faciendam aliquatenus non teneri. Ea vero quae a Judeis et aliis usurariis exacta, ut premititur, habita vel extorta, et ab eis per usurarie pravitatis vitium acquisita fuerunt, quatenus restitutioni subiacent incertis faciende personis, quae omnino sciri vel inveniri non possint, eadem tibi auctoritate concedimus et^a donamus in pios usus et opera charitatis juxta tuae discretionis arbitrium convertenda. Super his autem confessori tuo, de cujus discretionem confidimus, eiusque conscientiam in hac parte intendimus onerare, providendi et consulendi tibi sive remittendo sive donando auctoritate nostra illa de bonis aliis supradictis, quorum dispensatio vel dispositio nobis et Sedi predictae commissa noscitur vel permissa^b, seu alias, prout consideratis omnibus, quae in hac parte fuerunt attendenda secundum, Deum anime tue salutem clave^c discretionis pervia^d expedire cognoverit, necnon impendendi tibi ac gentibus, officialibus et ministris tuis et aliis quibuscumque personis, clericis vel laicis, cujuscumque conditionis et status existant, qui auctoritate vel de mandato tuo premissa fecerunt aut in eis faciendis dederunt consilium

a) et 3, 4, omiserunt et 1, 2.

c) clave 3, 4, clare 1, 2.

b) premissa 2, 3, 4.

d) previa 3, 4.

auxilium vel favorem, illis videlicet juxta formam Ecclesie absolutionis beneficium ab omnibus suspensionis, excommunicationis vel interdicti sententiis, ab homine vel a jure prolatis, si quas tu vel ipsi ex premissis vel occasione premissorum forsitan incurristis^a, ac restituendi te ad divina officia et^b ecclesiastica sacramenta et dispensandi cum illis de prefatis clericis, qui^c hujusmodi ligati sententiis, sacros, tam maiores quam minores, ordines et ecclesiastica beneficia receperunt aut alias^d immiscuerunt illicite se divinis, ut premissis nequaquam obstantibus in sic susceptis ordinibus ministrare ac predicta ecclesiastica beneficia, etiamsi personatus vel dignitates existant, retinere licite valeant, ac fructus medio tempore perceptos ex eis sibi nihilominus remittendi penitus et donandi plenam et liberam presentium tenore committimus potestatem.

Ceterum tibi, amantissime fili, affectione paterna suggerimus, obsecrantes per viscera misericordie Jesu Christi, in^e remissionem tibi peccaminum injungentes, quatinus Ecclesie matris tue affectum erga te benevolum et sincerum ac impense tibi magnitudinem gratie grata mente suscipiens et devoto animo recognoscens, Ecclesiam ipsam tanto devotius studeas revereri, honorare propensius et ab ecclesiasticorum occupatione bonorum deinceps retrahere manus tuas, quanto peramplius circa te favor apostolice liberalitatis exuberat, nec tibi facilitas venie vel paterni favoris immensitas ausum prebeat vel tribuat incentivum in talibus vel consimilibus in posterum delinquendi; nam si, quod absit, id contingeret, sententiam animadversionis illius tremendi judicis, qui est apud reges terre terribilis, et cuius sunt abyssus judicia multa, ex tante ingratitude recidivo contra te posses non immerito formidare. Datum Lugduni, X. Kal. januarii, pontificatus nostri anno^f primo.

Beilage 2.

Cod. Palat. 965, fol. 258r. Privilegia concessa per Clemens-tem V, an vierter Stelle:

Idem quoque Clemens papa fecit remissionem Philippo regi Francie de omnibus, que extorserat ex mutacione vel diminucione monete et de hiis que extorserat de ecclesiis et ecclesiasticis personis et de thesauris depositis penes ecclesias et ecclesiasticas personas et de aliis bonis ecclesiarum prelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum et execucionibus defunctorum. De

a) incurrisses 2.

c) qui *omiserunt* 1, 2.

e) ac in 3.

b) et *omiserunt* 1, 2.

d) aliter 3, 4.

f) anno *omiserunt* 1, 2.

aliis vero que iniuste extorserat a clericis vel laycis christianis et a Judeis tam regnicolis quam alienigenis commisit confessori regis potestatem absolvendi et remittendi, quatenus ad papam poterat pertinere. Et removit sententias excommunicacionis suspensionis et interdicti inflictas super hiis ab homine vel a jure. Et quod idem confessor possit dispensare cum clericis regiis, qui propter hoc excommunicati suspensi vel interdicti se immiscentes divinis incurrerunt irregularitatem.

Beilage 3.

Cod. Palat 965, fol. 258v. Privilegia concessa per Clementem V, an fünfter Stelle.

Idem quoque Clemens papa indulgit regi Francie, quod, si ipse unquam voverat vel imposterum eum vovere contingeret transfretare pro subsidio Terre Sancte vel crucem recipere, ratione dicti voti vel crucis ipse vel successores sui reges Francorum durantibus periculo vel impedimento regis vel regni ad transfretandum vel mittendum subsidium non teneantur, et super huiusmodi periculis vel impedimentis voluit papa, quod staretur conscientie regis vel successorum suorum.

2.

Nachtrag zu den Berichten des Kursächsischen Rates Hans von der Planitz an das Reichsregiment.

Von

Dr. H. Virck in Weimar.

Unter den Berichten des Kursächsischen Rates Hans von der Planitz aus dem Reichsregiment in Nürnberg 1521—1523 findet sich unter Nr. 116 ein Schreiben des Kurfürsten Friedrich an Planitz d. d. Lochau 1522 November 26. In der Anmerkung 2 S. 257 machte ich darauf aufmerksam, daß noch ein anderes Schreiben des Kurfürsten an diesem Tage an Planitz abgegangen sein müsse, das aber verloren gegangen sei. Dieser Brief hat sich nunmehr an anderer Stelle gefunden und ist jetzt zu dem